

Demonstrações Consolidadas dos Resultados por Naturezas para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

(montantes expressos em Euros)

	Notas	31.12.2022	31.12.2021 Reexpresso (Nota 9)
Vendas	32	212.308.601	130.709.839
Prestações de serviços	32	43.070.946	9.935.282
Outros rendimentos	33	4.362.552	861.419
Custo das vendas	15	(79.326.504)	(43.237.838)
Fornecimento de serviços externos	34	(66.663.213)	(34.272.650)
Custos com pessoal	35	(27.815.681)	(6.442.375)
Provisões e reversões/(perdas) por imparidades em ativos correntes		(169.171)	(146.885)
Resultados relativos a investimentos	8	14.997.725	(276.204)
Outros gastos	36	(8.801.009)	(589.411)
Resultado operacional antes de amortizações e depreciações e reversões/(perdas) por imparidades em ativos não correntes		91.964.246	56.541.177
Amortizações e depreciações	37	(43.054.983)	(26.686.681)
Reversões/(perdas) por imparidades em ativos não correntes	12 e 14	4.654.867	—
Resultado operacional		53.564.130	29.854.496
Gastos financeiros	38	(35.993.692)	(9.056.049)
Rendimentos financeiros	38	15.035.189	708.981
Resultado antes de impostos e CESE		32.605.627	21.507.428
Imposto sobre o rendimento	16	(6.133.634)	(8.239.201)
Contribuição extraordinária sobre o setor energético (CESE)	16	(980.096)	(1.015.013)
Resultado líquido consolidado do período		25.491.897	12.253.214
Atribuível a:			
Detentores de capital próprio da empresa-mãe	39	16.609.421	7.749.573
Interesses que não controlam	23	8.882.476	4.503.641
		25.491.897	12.253.214
Resultados por ação			
Básico	39	0,13	0,10
Diluído	39	0,13	0,10

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.